
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2020.gada 26.februārī                                              Nr. 167 

                       (protokols Nr.4,  28.§.) 

 

Par saistošo noteikumu Nr. 4/20 “Trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas)  

statusa noteikšana Smiltenes novadā” projekta apstiprināšana 

  

2019.gada 9.oktobrī Smiltenes novada domē no Labklājības ministrijas ir saņemts 

atzinums, kurā tā norādījusi, ka atbilstoši Latvijā izveidotajai sociālās drošības sistēmai, 

sociālās palīdzības piešķiršanas jautājumi ir pašvaldības kompetencē. Sociālās palīdzības 

sistēmas veidošanā liela loma ir katrai pašvaldībai, jo likumi un Ministru kabineta noteikumi 

nosaka ietvaru, bet daudzas būtiskas normas ir tiesības noteikt katrai pašvaldībai, kas dod 

iespēju pašvaldībā izveidot sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu sistēmu, kas sniedz 

nozīmīgu atbalstu novada iedzīvotājiem, kuri saviem spēkiem nespēj nodrošināt sevi vai 

pārvarēt īpašas dzīves grūtības un kuri nesaņem ne no viena cita cilvēka palīdzību.  

Labklājības ministrija, lai pārliecinātos, kā likumos un Ministru kabineta noteikumos 

noteiktās normas tiek piemērotas Smiltenes novada pašvaldībā, ir iepazinusies ar Smiltenes 

novada pašvaldībā izveidoto sociālās palīdzības sistēmas tiesisko regulējumu, kas noteikts cita 

starpā arī ar Smiltenes novada domes 2017.gada 25.oktobra saistošajiem noteikumiem 

Nr.13/17 “Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanu Smiltenes novadā” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.13/17). Ministrija aicina Smiltenes novada pašvaldību noteikt, uz cik 

mēnešiem tiek piešķirts trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss, kas var būt 

atšķirīgs dažādām iedzīvotāju grupām. 

Smiltenes novada dome, ņemot vērā ministrijas norādīto, ir izvērtējusi konkrētos 

pašvaldības saistošos noteikumus un secinājusi, ka ir lietderīgi izveidot jaunus saistošos 

noteikumus ar nosaukumu “Trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa 

noteikšana Smiltenes novadā”, kuri ietver uzlabotas Noteikumu Nr.13/17 normas, kā arī noteikt 

uz cik mēnešiem tiek piešķirts trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss.  

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada domes Sociālo un medicīnas jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2020.gada 18.februāra atzinumu (protokols Nr.2), un pamatojoties uz 

likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” 14.panta sesto daļu, 2010.gada 30.marta Ministru kabineta noteikumu Nr.299 

“Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 10.punktu, 

atklāti balsojot ar 12 balsīm “par”  (Edgars Avotiņš, Vilnis Korulis, Kārlis Lapiņš, Andis 

Rozītis, Birute Mežale, Vairis Tralla, Ilze Vergina, Jānis Sīklēns, Aija Cunska, Tija Zaļkalne, 

Kaspars Markss, Jānis Pērle), “pret” – nav, “atturas” - nav, 

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.4/20 “Trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 

(personas) statusa noteikšana Smiltenes novadā” projektu (pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus Nr.4/20 un to paskaidrojuma rakstu 3 (trīs) darba dienu laikā 

pēc to parakstīšanas nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības lietu ministrijai.  

3. Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu ministrijas atzinuma saņemšanas, 

publicēt saistošos noteikumus Nr.4/20 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana#p14


“Latvijas Vēstnesis” un publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.4/20 

pašvaldības bezmaksas izdevumā “Smiltenes novada Domes Vēstis” un izlikt redzamā 

vietā Smiltenes novada domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

4. Uzdot šī Lēmuma 2. un 3.punkta izpildi Smiltenes novada domes Kancelejas nodaļai. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs       E.Avotiņš 

 

 

 


